УИД 11RS0001-01-2020-000906-27 Дело № 1-290/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 28 февраля 2020 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Трофимовой В.С.,

при секретаре Даниловой А.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Сыктывкара Авророва А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Крошкевич Ф.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 55 минут ** ** **, ФИО1, находясь на участке местности, расположенного в северо-восточном направлении на расстоянии 560 метров от ...), имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, с целью личного потребления, умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего права, путем присвоения найденного, приобрел наркотическое средство – ... массой 0,429 гр., т.е. в значительном размере, которое незаконно хранил при себе с момента приобретения при вышеуказанных обстоятельствах до момента его изъятия из незаконного оборота в ходе личного досмотра сотрудником дежурной части отдела полиции № 1 УМВД России по г. Сыктывкару, произведенного 

<

данные изъяты> в помещении комнаты для доставленных дежурной части отдела полиции № 1 УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: ...

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации со своим защитником. 

Сторона обвинения не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 ранее не судим, ..., к административной ответственности против общественного порядка и общественной безопасности не привлекался, вместе с тем 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Суд принимает во внимание, что согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №... от ** ** **, 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче подробных и признательных показаний, в том числе при первоначальном объяснении, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности умышленного преступления небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого ФИО1, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

...

...

...

...

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С.Трофимова